
1BOA VISTA, 01 DE JULHO DE 2015

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    49º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 01 de julho de 2015 
Edição 2084  |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 

deverão ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através 
do Sistema de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED), 
e pelo e-mai l  docgerala le@gmai l .com de segunda a sexta- fe i ra.

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Resolução nº 120/2015 - DGP
-  Resoluções de Afastamento nº 228 a 240/2015
Atas Plenárias
-  Ata da 2404ª Sessão Ordinária - Íntegra

02
02

03

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
George Melo (PSDC) -  Presidente
Jorge Everton (PMDB) -  Vice-Presidente
Coronel Chagas (PRTB) Membro
Lenir Rodrigues (PPS) -  Membro
Brito Bezerra (PP) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Oleno Matos (PDT) - Membro

Comissão de Administração, Segurança e 
serviços públicos
Jorge Everton (PMDB) - Presidente
Soldado Sampaio (PC do B) - Vice-Presidente
Lenir Rodrigues  (PPS) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Odilon Filho  (PEN) - Membro

Comissão de Ética Parlamentar 
Marcelo Cabral (PMDB) - Presidente
Mecias de Jesus  (PRB) - Vice-Presidente
George Melo  (PSDC) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Suplentes:
1º – Chico Guerra (PROS)
2º – Oleno Matos (PDT)

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação  e Controle
Coronel Chagas (PRTB) - Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Vice-Presidente
Jânio Xingú (PSL) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Diego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Lenir Rodrigues (PPS) - Presidente
Evangelista Siqueira (PT) - Vice-Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Membro
Chico Mozart  (PRP) - Membro
Mecias de Jesus (PRB) - Membro

Comissão de Defesa do Consumidor
Chico Mozart (PRP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Mecias de Jesus (PRB) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Evangelista Siqueira(PT)  - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, 
da Criança, do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Ângela Águida Portella  (PSC) - Presidente
Oleno Matos (PDT) - Vice-Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Lenir Rodrigues (PPS) - Membro
Dhiego Coelho (PSL) - Membro

Comissão de Agricultura Pecuária e Política Rural 
Zé Galeto (PRP) - Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Gabriel Picanço (PRB) - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias 
Chico Guerra (PROS) - Presidente
Izaias Maia (PRB) - Vice-Presidente
Dhiego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro
Francisco Mozart (PRP) - Membro

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas 
Mecias de Jesus (PRB) - Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo
Brito Bezerra (PP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Masamy Eda (PMDB) - Presidente
Odilon Filho (PEN) - Vice-Presidente
Oleno Matos  (PDT) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável
Gabriel Picanço (PRB) - Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Vice-Presidente
George Melo (PSDC) - Membro
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Mecias de Jesus  (PRB) - Membro

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e Mercosul
Dhiego Coelho (PSL) - Presidente
Chico Guerra (PROS) - Vice-Presidente  
Jorge Everton (PMDB) - Membro
Odilon Filho (PEN) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro



2  BOA VISTA, 01 DE JULHO DE 2015

tratarem de assuntos inerentes às atividades funcionais, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de Junho de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 231/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores MAYCON 

WENDERSON Matrícula 16671, RAIMUNDO NONATO 
RODRIGUES GOMES Matrícula 16681, ROSENILDE DA 
SILVA ROQUE Matrícula 16683 e VANESSA PEREIRA DOS 
SANTOS Matrícula 16686 para viajarem com destino ao município 
de Caroebe, no período de 01.07 a 10.07.2015, com a finalidade de 
tratarem de assuntos inerentes às atividades funcionais, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de Junho de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 232/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo 

Senhor Deputado ANTONIO MECIAS PEREIRA DE JESUS 
para viajar com destino a cidade de Manaus – AM no período de 
01.07 a 05.07.2015, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes 
às atividades parlamentares, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de Junho de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 233/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora 

FRANCIMEIRE TELLES LIMA Matrícula 16068 para viajar 
com destino a cidade de Manaus - AM, no período de 02.07 a 
05.07.2015, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às 
atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de Junho de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 234/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANCISCO 

EDILSON ALVES RODRIGUES Matrícula 16951 para viajar 
com destino a cidade de Manaus - AM, no período de 02.07 a 
04.07.2015, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO N° 120/2015-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA  DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1° SUSPENDER o usufruto das férias da servidora 
DINE KEILA MARTINS DOS SANTOS, matrícula 14312, 
programadas para o período de 06/07/2015 a 05/08/2015, referentes 
ao exercício de 2014, por necessidade da instituição.
 Art.  2° As férias ora suspensas serão usufruídas no 
período de 04/01/2016 a 02/02/2016.
 Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
 Palácio Antônio Martins, 30 de junho de 2015.

Deputado Jalser Renier Padilha
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra
1° Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2° Secretário

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 228/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores EDIVAN 

ASSUNÇÃO DOS SANTOS Matrícula 016256, SARA PATRÍCIA 
RIBEIRO FARIAS Matrícula 013116 e GRACINETH PEREIRA 
ALVES Matrícula 7920 para viajarem com destino a cidade de 
Manaus - AM, no período de 01.07 a 04.07.2015, com a finalidade 
de tratarem de assuntos inerentes às atividades funcionais, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de Junho de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 229/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo 

Senhor Deputado JORGE EVERTON BARRETO GUIMARÃES 
para viajar com destino a cidade de Manaus – AM no período de 
01.07 a 04.07.2015, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes 
às atividades parlamentares, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de Junho de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 230/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores ALBERTO 

PONTES MACIEL Matrícula 16637, ANA PATRICIA TAVARES 
SANTOS Matrícula 16639, CRISTIANA BENICIO VIEIRA 
Matrícula 16642 e JHONY CLEBER BARBOSA CASTRO 
Matrícula 17286 para viajarem com destino ao município de 
Amajari, no período de 01.07 a 10.07.2015, com a finalidade de 



3BOA VISTA, 01 DE JULHO DE 2015

tratar de assuntos inerentes às atividades funcionais, a serviço deste 
Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de Junho de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 239/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento das servidoras MARIA 

FRANCISCA DE FARIA QUEIROZ CASTRO Matrícula 
12485 e DANISE PEREIRA ALVES SILVA Matrícula 17460 
para viajarem com destino a cidade de Manaus - AM, no período 
de 01.07 a 06.07.2015, com a finalidade de tratarem de assuntos 
inerentes às atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de Junho de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 240/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor 

Deputado MASAMY EDA para viajar com destino a cidade de 
Manaus-AM, no período de 02.07 a 06.07.2015, com a finalidade 
de tratar de assuntos inerentes às atividades parlamentares, a 
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de Junho de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

ATAS PLENÁRIAS - ÍNTEGRA
ATA DA 2408ª SESSÃO, EM 18 DE JUNHO DE 2015.

49º PERÍODO LEGISLATIVO DA 7ª LEGISLATURA.
=   ORDINÁRIA   =

PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CORONEL CHAGAS.
(EM EXERCÍCIO)

 Às nove horas do dia dezoito de junho de dois mil e 
quinze, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
quadringentésima oitava Sessão Ordinária do quadragésimo nono período 
legislativo da sétima legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima.
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Solicito ao Senhor 
Primeiro-Secretário proceder à verificação de quórum.
 O Senhor Primeiro-Secretário (Dhiego Coelho) - Senhor 
Presidente, há quórum regimental.
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) - Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, declaro 
aberta a Sessão. 
 Solicito ao Senhor Segundo-Secretário proceder à leitura da Ata 
da Sessão anterior.
 O Senhor Segundo-Secretário, Deputado (Francisco Mozart) – 
(Lida a Ata).
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Coloco em discussão 
a Ata da Sessão anterior. Não havendo nenhum dos Senhores Deputados 
que queira discuti-la, coloco-a em votação. A votação será simbólica. Os 
Deputados que forem favoráveis, permaneçam como estão.
 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
 Solicito ao Senhor Primeiro-Secretário que proceda à leitura do 

atividades funcionais, a serviço deste Poder.
 Palácio Antônio Martins, 30 de Junho de 2015

Deputado JALSER RENIER PADILHA
Presidente

Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA
1º Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 235/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo 

Senhor Deputado GABRIEL FIGUEIRA PESSOA PICANÇO 
para viajar com destino a cidade de Manaus - AM, no período de 
02.07 a 03.07.2015, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes 
às atividades parlamentares, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de Junho de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 236/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores ERIVAN 

FERREIRA DA SILVA Matrícula 1842, ELETICIA ROSA 
MAGALHAES Matrícula 10882, PATROCINIO CRISTIAN 
CESAR Matrícula 9133, RAFAELA CALAZANS BENEDETTI 
Matrícula 13606 e RAIMUNDA MACEDO COSTA Matrícula 
11570 para viajarem com destino ao município de Rorainópolis, 
no período de 01.07 a 08.07.2015, com a finalidade de tratarem 
de assuntos inerentes às atividades funcionais, a serviço deste 
Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de Junho de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 237/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da Excelentíssima 

Senhora Deputada LENIR RODRIGUES SANTOS para viajar 
com destino a cidade de Manaus – AM no período de 01.07 a 
04.07.2015, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às 
atividades parlamentares, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 30 de Junho de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

    R E S O L U Ç Ã O Nº 238/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade 
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor KLEYSSON 

HANDERSSON ARANTES DE SOUZA CAMPOS Matrícula 
14138 para viajar com destino aos municípios de Rorainópolis e 
Bonfim no período de 01.07 a 10.07.2015, com a finalidade de 



4  BOA VISTA, 01 DE JULHO DE 2015

Informações feito para o Secretário de Estado da Cultura, sobre a Casa da 
Cultura Madre Leotávia Zoller, de autoria do Deputado Jânio Xingú.
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda a verificação 
de quórum para deliberação do Substitutivo à Proposta de Emenda a 
Constituição nº 002/15.
 O Senhor Primeiro-Secretário (Dhiego Coelho) - Senhor 
Presidente, não há quorum regimental.
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) - Convido os Senhores 
Deputados que estejam em seus gabinetes para que dirijam-se ao Plenário 
para apreciação de matérias constantes na pauta da Ordem do Dia. 
 Solicito novamente ao Senhor Primeiro-Secretário que proceda 
a nova verificação de quórum.
 O Senhor Primeiro-Secretário (Dhiego Coelho) - Senhor 
Presidente, não há quórum regimental para deliberação das matérias.
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) - Não havendo quórum 
regimental, transfiro as matérias constantes da Ordem do Dia para a Sessão 
da próxima terça-feira.
 Passamos para o Expediente de Explicações Pessoais. Não 
havendo nenhum dos Senhores Deputados que queira usar a palavra no 
Expediente de Explicações pessoais, dou por encerrada a Sessão e convoco 
outra para o dia 23 de junho, à hora regimental.
 Registraram a presença, no painel, os Senhores Deputados: 
Angela A. Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Coronel Chagas, 
Dhiego Coelho, Evangelista Siqueira, Francisco Mozart, Gabriel 
Picanço, George Melo, Izaías Maia, Jorge Everton, Mecias de Jesus, 
Naldo da Loteria, Odilon Filho, Oleno Matos, Soldado Sampaio, 
Valdenir Ferreira e Zé Galeto.
Ata Sucinta Aprovada em: 23/06/2015

Expediente.
 O Senhor Primeiro Secretário (Dhiego Coelho) – O Expediente 
consta do seguinte Senhor Presidente:
 RECEBIDO DOS DEPUTADOS: 
 Requerimento s/nº de 03/06/15, do Deputado George Melo, 
requerendo a retirada de tramitação do Projeto de Lei nº 007/15.
 Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Solicito ao Senhor 
Primeiro-Secretário que proceda à chamada dos oradores inscritos para o 
Grande Expediente.
 O Senhor Primeiro-Secretário (Dhiego Coelho) – Senhor 
Presidente, não há oradores inscritos para o Grande Expediente. 
 O Senhor Presidente (Coronel Chagas) – Não havendo oradores 
inscritos, passamos para a Ordem do Dia: Discussão e votação, em primeiro 
turno, do Substitutivo à Proposta de Emenda a Constituição nº 002/15, que 
“Acresce dispositivos normativos ao texto constitucional vigente, tratando 
sobre a compensação financeira aos municípios onde haja exploração de 
recursos hídricos com o fim de geração de energia elétrica”. Discussão 
e votação, em turno único, do Projeto de Lei nº 023/15, que “Permite, 
no âmbito do Estado de Roraima, a realização de eventos denominados 
rodeios vaquejadas e corridas de cavalos”, de autoria do Deputado Marcelo 
Cabral; Projeto de Decreto Legislativo nº 012/14, que “Declara de utilidade 
pública o Clube Atlético independente (CAI), e dá outras providências, de 
autoria do Deputado Gabriel Picanço; Projeto de Resolução Legislativa 
nº 006/15, que “Dispõe sobre a Política de Segurança da Informação 
no âmbito dos sistemas de comunicação da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima”, e dá outras providências; Requerimento de Pedido 
de Informação nº 003/15, solicitando encaminhamento de Pedido de 


